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= REPUBLIKA E KOSOVﬁS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.48/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kujtim Pasuli- kryesues, Ramush Bardigi dhe Hidajete Gashi Alaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut,
té paraqitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t&
parregullsive gjaté numérimit t€ votave né Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN), pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, t€ mbajtura mé 7 Qershor
2026, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.06.2026, merr kété:

VENDIM

I. APROVOHET PJESERISHT E BAZUAR ankesa ZP.Anr.48/2026, e datés 10.06.2026 e
parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe, paraqitur kundér Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t€ parregullsive gjaté numérimit t€ votave
né Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té
Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtura mé 7 Qershor 2026, ashtu q¢ URDHEROHET
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), respektivisht QKN né& Ranillug, q& njé (1)
fletévotim né vendvotimin Nr. 3503/01 né Ranillug, t¢ vlerésohet si i vlefshém dhe i njéjti t&
rinumérohet dhe t& pérfshihet né rezultatin zgjedhor.

II. REFUZOHET SI E PABAZUAR pjesa tjetér e ankesés s& subjektit politik Lista Serbe,
paragitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak té
parregullsive gjat€é numérimit t&€ votave né€ Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN), pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé 7 Qershor
2026, me té cilén &shté kérkuar qé katér (4) flet€votime t&€ shpallen t€ vlefshme lidhur me
vendvotimin Nr. 3503/01 né Ranillug.

Arsyetim

Me datén 10.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lista
Serbe, ne té cilén pretendohet se me datén 09.06.2026 né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit
(QKN), gjaté numérimit t& votave nga vendvotimi 3503/01, né¢ mes orés 10:30 dhe 11:30,
kané& vérejtur se votat e Listés Serbe u shpallén té pavlefshme me arsyetimin se subjekti
politik ishte shénuar me kéto simbole E, =, %, ¥. Ne kété rast konsiderojné se jané démtuar,
sepse né fletévotime shihet qarté géllimi i votuesit dhe se né kété ményré po shtrembérohet

vullneti 1 votuesve.

Si déshmi né ankesé kané bashkangjitur fotografi t& fletévotimeve.




Né pérgjigjen né ankesé KQZ ka deklaruar se bazuar né nenin 3, paragrafi 1.38 t€ Ligjit Nr.
08/1.228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra Komunale e
Numérimit (QKN) éshté institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré
transparente, né prani t& vézhguesve dhe personave té tjeré té akredituar, Po ashtu, sipas nenit
5, paragrafi 1.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 Qendra Komunale e Numérimit, ndér
funksionet e QKN pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave té kandidatéve té
subjekteve politike. N& lidhje me vlefshméring e fletévotimeve, neni 16, paragrafi 2 i
Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numérimi Né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit, pércakton se njé voté€ éshté e vlefshme kur €shté shénuar vetém njé€ subjekt
politik dhe kuptohet qarté vullneti i votuesit. Né t€ kundértén vota konsiderohet e pavlefshme
né rastet kur: 1. Jané shénuar mé shumé se njé subjekt politik; 2, Nuk éshté shénuar asnjé
subjekt politik; 3, Jang shénuar vetém kandidatét, por jo subjekti politik; 4, Qéllimi i votuesit
nuk éshté i qarté. Pér mé tepér, sipas nenit 16, paragrafi 6 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
12/2024, nése anétarét e KVV-sé nuk arrijné té pajtohen lidhur me até se a éshté vota e
vlefshme apo i pavlefshme, atéheré kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me até
voté dhe kété rast e evidenton né librin e votimit. Né Procedurén e votimit dhe numérimit né
vendvotim, t€ miratuar nga KQZ me dt. 23.05.2026, nr. 01/955-2026, parashihen shembujt e
fletévotimeve té vlefshme dhe t€ pavlefshme pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé¢ Kosovés, t&¢ mbajtura mé 7 gershor 2026. (Shih procedurat e votimit dhe
numérimit né vendvotim Pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, té mbajtura mé daté 07.06.2026. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke
pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, té komunés sé& Ranillugut, gjenden né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe té njéjtat mund té verifikohen nga organet e
drejtésisé.

Si déshmi KQZ ka bashkéngjitur vendimin pér Procedurén e Votimit dhe Numérimit né

Vendvotim.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t€ [éndEs gjeti se:
- Ankesa éshté pjesérisht e bazuar.

Paneli vlerésoi se pretendimet e parashtruara né€ ankesé se gjaté numérimit t€ votave nga
vendvotimi 3503/01, n& mes orés 10:30 dhe 11:30, fletévotimet pér subjektin politik Lista
Serbe u shpallén t&é pavlefshme me arsyetimin se subjekti politik ishte shénuar me kéto
simbole E, =, %, ¥, Paneli i vlerésoi se jané pjesérisht t& qéndrueshme, pasi qé nga provat e
bashkangjitur né ankesé €shté vérejtur se nga pesé fletévotimet q€ jané shpallur té pavlefshme
né QKN, paneli ka gjetur se njéri nga fletévotimet e shpallura t€ pavlefshme nuk hyn né
kategoring e fletévotimeve t& pavlefshme sepse shénjimi i subjektit politik qé& ishte né& listén e
fletévotimit ka gené& né rregull dhe &shté vérejtur qarté synimi i votuesit, ku parashihet edhe
me nenin 16 paragrafin 2 t& Rregullores Zgjedhore nr.12/2024 “Vota éshté e viefshme, kur
votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté géllimi i votuesit”, pika 2.1 “né zgjedhjet
pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e viefshme nése votuesi ka votuar pér njé (1)
subjekt politik; 2.2. “né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e paviefshme,
né rastet kur: 2.2.1. “Kur volohet mé shumé se njé subjekt politik”; 2.2.2. “kur nuk votohet
asnjé subjekt politik”; 2.2.3. “kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik”; 2.2.4.
“kur qéllimi i votuesit nuk éshté i garté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit né

vendvotim”.



Nga kjo gjendje faktike, Paneli ka vlerésuar se nga pesé fletévotimet e shpallura (€
pavlefshme, njéri prej tyre éshté i plotésuar né ményré t€ rregullt, ashtu qé éshté shenjézuar
katrori i subjektit politik pérkatés, andaj ky fletévotim duhet té jeté né kategoring e

fletévotimeve t& vlefshme.

Andaj konform nenit 118 paragraf 1 t&¢ LZP, PZAP ka vendosur si né pikén I t& kétij
aktvendimi.

Né katér fletévotimet e tjera té shpallura t& pavlefshme pérve¢ q€ ka qené i shénjuar katrori i
subjektit politik, jané vérejtur edhe shénjime tjera si: vija dhe pika né katrorét apo emrat e
subjekteve tjera né até fletévotim, rrjedhimisht kéto fletévotime hyné né kategoring e
fletévotimeve t&€ pavlefshme, pasi q&€ qéllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave té
votimit dhe numérimit né vendvotim e paraparé me nenin 16 paragrafi 2 pika 2.2 nen pika
2.2.4 té Rregullores Zgjedhore nr.12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i

Vendvotimit.

Prandaj, Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe té
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj se ka pasur veprime & kané shkelur
dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t€ Rregullave Zgjedhore t&€ KQZ-sg, t&€ cekur si me
lart.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vler&son se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t€ pretendimeve t€ tij, lidhur me pikén II t&€ ankesés nuk ka ofruar déshmi t& qarta
dhe bindése, edhe pse n€ bazé t€ nenit 117 paragrafi 3 t&€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen
pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, nenit 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
lidhur me nenin 16 paragrafin 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, si dhe nenin 13
paragrafi 12 pika 12.1 t& Rregullores Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave
Nr.01/2025, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ot A ,
ZP.Anr.48/2026, daté 12.06.2026 %
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragfaﬁ 4 t&
Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij
vendimi.
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